19 Oportet autem animadvertere ex Doctoribus hanc sententiam sequentibus, antiquiores, videlicet Abbatem, Ancharr. Baldum novellum, Alexandrum, Sylvestrum, Angelum, & cæteros, qui requirunt, ut possit exigi hoc interesse taxatuin eam conditionem, ut maritus sit negotiator, pla- nè requisituros etiam, ut hoc interesse exi-

gi possit, probationem hujus qualitatis in marito, quod sit solitus negotiari. Reliqui verò, qui hanc qualitatem non requirunt, videntur nullam aliam probationem requirere, cùm de qualitate illa, quod interesse sit moderatum, & verisimile notoriè constet, præcipue si iste contractus celebretur in Civitatibus, aut Provinciis, in quibus frequentatur emptio censuum, seu annorum redditum, & suppetunt frequentes occasiones similium emptionum, ut animadvertisit Covarr. lib. 3. variar. d. cap. 1. n. 3. versie. Sexto hinc in fin. agens de interesse taxato in restitutione dotis, quod etiam ad constitutionem rectè potest extendi.

20 Fundamentum hujus sententiae est *textus in capite saluberiter de usuris*, quo statuitur generum recipientem pignus fructiferum pro dote non soluta, non obligari ad fructus pignoris in sortem computandos, sed eos habere posse præcipuos ultra sortem, quoisque illi dos solvatur pro sustentandis oneribus matrimonii. Cùm tamen regula sit in contrarium, nempe fructus ex pignore collectos, computandos esse in sortem principalem debitam, eamque diminuere, l. 1. & 2. C. de pignorat. act. 1. 1. C. de distract. pignor. alioqui fructibus pignoris in sortem non computatis committi usuram, cap. cum contra 6. de pignor. cap. 1. & 2. cap. conquæstus 8. de usuris, Petrus Gregorius tract. de usuris, lib. 2. cap. 9. ex n. 1. Salas de contract. tractat. de usuris, dub. 2. 8. ex n. 2. Ex ratione autem illius *textus in d. cap. saluberiter 16. de usuris*, planè colligitur, idem fore si gener stipuletur à socero, dum dotem non solvit, certam annuam pecuniam pro sustentandis matrimonii oneribus, ut videlicet istam quantitatem sic receptam non teneatur excomputare in solutione capitalis dotis, sed eam possit habere præcipiam. De hujus *textus expositione* latè agit Petrus Gregorius tract. de usuris, lib. 2. cap. 12. Gaspar Rode ric. de annuis reddit. lib. 3. q. 7. ex n. 41. Felicianus de censibus, tom. 1. lib. 2. cap. 5. ex n. 20. Navarrus in comment. de usuris, ex n. 64. Barbosa in l. de divisione 5. num. 1. ex versic. Infertur etiam, ff. solut. matrim. Aven-

dañus de censibus cap. 10. ex n. 1. Negusant. de pignor. 5. p. membr. 5. n. 16. ultra ordinarios, & præcitos Doctores.

21 Ego existimo, secundam sententiam esse probabiliorem. Verùm pro majori ejus explicatione, & reddenda ratione *textus in d. cap. saluberiter*, qui apud Doctores reputatur difficilis, in primis adverto, distinguendos esse duos casus. Primus est, quando dos promittitur genero in bonis stabilibus fructiferis, puta, domo, fundo, annuis introitibus, ex quibus omnibus fructus percipiuntur, quo possint onera matrimonii sustineri, quibus supportandis frequentius dotis fructus non sufficiunt, ut reètè consideravit Innocentius author *textus d. cap. saluberiter*. Secundus est, quando dos promittitur in pecunia numerata, quæ ex se sterilis est, & fructus habere non potest, l. usura 121. ff. de verbor. signific. quo sit, ut acquisitio lucri ex pecunia præter natu ram sit, docente Aristotele lib. 1. Politicorum, cap. 7.

22 Secundò deinde adverto, dotem constitui marito in matrimonio, ut ejus onera sustineat, dum matrimonium durat, l. pro oneribus 20. C. de jure dotium, vide licet, ut uxorem alat cum familia, educet filios, & omnia ut diligens paterfamilias administret; illo verò finito, dotem integrum uxori, aut hæredibus ejus restituat, ac proinde illam constante matrimonio conservet. De istis, & aliis oneribus matrimonii latè agit Petrus Gregorius in singulare juris universi, lib. 9. cap. 19. & 20. onera verò, quæ hic commemoravimus regulit Dominicus Soto de justit. & jure, lib. 6. q. 1. art. 2. post solutionem ad argumenta, versic. Igitur Adrianus, à quo quamvis discedere videatur, non distat, Salon. 2. 2. tom. 2. q. 78. art. 2. controversial. 14. n. 3. & alii, ut Navarr. comment. de usuris, n. 65.

23 Ex quibus planè fit, ut in primo ex supradictis casibus, si dos statim non solvatur, maritus incurrit damnum amissionis fructuum, quos ex bonis stabilibus in dotem promissis percepturus erat, & ex quibus oneribus matrimonii satisfacere debebat. Quæ amissio fructuum damnum est,

est, ut notavi supra n. 2. in fine. In hujus autem damni satisfactionem, & restauracionem, mirum non est, si possit lucrari fructus pignoris pro securitate solutionis constituta dotis sibi dati, loco illorum, quos ex bonis stabilibus promissis in dotem erat percepturus. Idque nulla habita ratione, an sint plures, an pauciores, cum ferè semper fructus dotis non sufficiat ad onera matrimonii supportanda. Ac proinde non procul aberrant è vero, qui existimant in illa traditione pignoris pro solvenda dote dati, tacitè subintelligi pactum de lucrandis fructibus ex pignore perceptis in locum percipiendorum ex dote, juxta adnotacionem originalem Cajetani 2.2 q. 78. art. 2. §. in responsione ad sextum argumentum. Navarrus in comment. de usuris, notabili 21. n. 65. verific. Quare videtur reddenda septima ratio, cum n. 66. Covarr. lib. 3. variar. cap. 1. n. 3. verific. Secundò constat, Petrus Barbosa in l. de divisione §. n. 1. in fine, cum n. 2. ff. solut. matrim. & Michaelis Salon. 2.2. d. q. 78. art. 2. controvers. 14. num. 4. Salas de contratt. tract. de usuris, dub. 29. n. 6.

24. In secundò verò casu, ubi dos constituitur in pecunia numerata, quæ ex se infructuosa est, est major difficultas, quam rectè expendit Salas ubi supra d. n. 6. §. sed hac interpretatio. Verum ex iis, quæ dicta sunt rectè expensis superatur. Nam cum pecunia dotalis detur marito, ut ex ea constante matrimonio ejus onera sustineat, soluto verò, eam restituat, tacitè actum videatur, ne eam conservet otiosam: alioqui ad nihil deserviret, si in arca servaretur, neque in aliquo maritum juvaret: si verò expenderetur capitale ipsum, onus restitutio- nis esset gravius, quam utilitas expensæ commoda. Traditur itaque marito, ut eam implicit, suo tamen periculo, vel in emptione stabilium redditum fructus, vel in emptione reddituum annuorum, seu censuum, ex quorum redditibus onera matrimonii suppoteret, vel in aliqua lucrosa negotiacione, ex qua lucrum acquirat. Quod apertius solet caveri in capitulis matrimonialibus, quæ in hoc Regno fiunt: vix enim est, ut pecunia dotalis detur marito libe-

ra, & explicita, sed expressè cavitur, ut debat implicari in emptionem stabilium, vel annorum introitum, tūm ut sustententur onera matrimonii, tūm ut securior sit tempore soluti matrimonii restitutio. Quo fine solet apud publicum Bancum deponi vinculata, ne inde extrahatur, nisi pro facienda simili emptione. Si igitur in contractu dotali, quo promittitur pecunia, tacite agitur, ut pecunia convertatur in emptionem rerum fructiferarum, aut in lucrosam negotiationem, ex quarum fructibus, & lucro sustineantur onera matrimonii, planum est, maritum dum illi non traditur dos etiam pecuniaria, carere fructibus, & lucro, quæ percepturus erat ex pecunia implicata, non secus ac careret fructibus dotis in rebus stabilibus consistentis, ac per consequens non secus percipere possit, & stipulari legitimè, & tutam conscientia, restaurandi hujus damni gratia, certam annuam pecuniam, dum illi dos non solvit. Quod indicasse videtur Hostiens. in d. cap. salubriter, n. 5.

25. Adjicit Felicianus (& non displacebit, quia cum hoc ipso coincidere videtur) d. lib. 2. de censibus, cap. 5. n. 20. §. pro vera tamen, maritum non teneri uxorem alere, quamdiu illi dos promissa non solvit, cum eam possit à domo expellere, l. generaliter ultima, C. ad Vellejan. Alex. notavit cons. 56. n. 10. libr. 4. & in l. in insulam 43. §. usuras, n. 1. ff. soluto matrim. Socinus regula 315. alias litt. M. reg. 11. Boerius decis. 22. ex n. 1. Covarr. de matrim. 2. p. cap. 7. in princ. n. 2. qui tamen eam sententiam moderatur, & Rebellus, similiter eam limitans, de obligation. justitiae, 2. p. lib. 5. q. 10. sect. 4. ex n. 29. Lara in l. si quis à liberis, §. si quis ex his, n. 50. ff. de liber. exhiben. Navarrus cons. 50. n. 3. de regularris, Joann. Lopus in repet. cap. per vestras, notabili 3. in princ. ex n. 2. de donat. inter, Petrus Gregorius in syntagmat. juris, lib. 9. cap. 19. n. 3. Cacheran. decis. 132. n. 18. Aufrerius ad decis. Tholos. 87. n. 3. Cum ergò maritus dote adhuc non soluta sustineat onera matrimonii alendo uxorem, & ejus familiam, quod non debebat, ut docet

Gloss.

Gloss. in *Auct. de non eligendo secundo nubent.* in §. illud quoque dudum, verb. *Onera*, imponens sibi onus, & obligationem, ad quam non tenebatur, sit, ut pro illo onere posset licet, & absque usuræ viatio recipere, aut fructus pignoris pro solutione dotis dati, aut certam annuam pecuniam, interim dum dos non solvitur promissam. Quemadmodum potest, qui pro alio fidejubet pro subeundo onere fidejussionis, cui sponte se subjicit, pretium conventum accipere, ut est commune Doctorum placitum, *juxta textum in l. si remunerandi 6. §. Maurus, ff. mandat. & in l. hoc jure 19. §. Labeo, ff. de donat.* Tradunt Covarr. lib. 3. variar. cap. 2. n. 6. Avend. de exequend. mand. 2. p. cap. 12. n. 12. versc. Et videtur, in fin. Didacus Perez in Rubr. tit. 2. lib. 8. Ordinam. pag. 23. col. 2. versc. Quero successivè, Valascus consult. 18. Menesius in l. rem majoris 2. n. 27. C. de rescind. vend. idem Felician. de censib. tom. I. lib. 1. cap. 10. n. 14. vers. Tum quia, & ubi supra, Gaspar Roderic. de annuis reddit. lib. 2. q. 12. ex n. 7. Molina de justitia, tract. 2. disput. 319. Manticia de tacitis, & ambig. convent. lib. 16. tit. 2. Joann. Lupus de usuris, in cap. naviganti, comment. 3. §. 1. n. 19. Heringius de fidejussor. cap. 26. ex n. 119. Pirrus Maurus de fidejussor. 2. p. sect. 2. cap. 2. Caballus resol. crimin. casu 285. Baeza de decimatur. cap. 2. n. 82. Surdus conf. 316. vol. 3. Quo sit, ut dispositio d. cap. salubriter, procedat ex particulari natura contractus dotalis, non ex favore dotis, ut nonnulli sentiunt.

26 His positis, sit tertia conclusio, in constitutione dotis potest is, cui promittitur, stipulari certam annuam quantitatem à socero, vel alio dotante, donec dos solvatur, & promittens ex promissione manebit obligatus, neque ad hujus obligationis executionem necessarium erit probare, quanti intersit stipulatoris. Ratio hujus conclusionis est, quoniam taxatio certæ illius quantitatis, quamvis videatur redolere interesse, quatenus solet conformari utilitatì, quam maritus poterat percipere ex quantitate dotis implicata in emptionem annuorum reddituum, & in instrumento

soleat apponi verbum: *Pro interesse dotium, aut interusurario,* revera non est taxatio interesse, sed ex natura contractus dotalis est quædam taxatio cujusdam adjumenti impensa pro sustinendis oneribus matrimonii, quo dotans vult succurrere marito, interim dum non solvit dotem, quæ prædictis oneribus supportandis deservitura erat, & quasi quædam, *Ayuda de costa*, ut vulgo dicimus: seu subventio. In qua non scrupulosè, & minutatim cernitur, id quod interest stipulatoris sit ne plus, vel minus, sed promittitur habito respectu ad onera matrimonii, quibus suportandis ferè nunquam sufficiunt haec, & alia subsidia, & utilitates ex dote, aut ejus occasione percepta, ut in d. cap. salubriter, testatur Pontifex. Ad eundem modum, quo taxantur alimenta, non habito respectu ad præcisam necessitatem ejus, qui alendus est, ita ut neque aliquid ex alimentorum impensa super sit, neque ad illam defit, quod esset strictissimum arbitrium, sed arbitrio paulò largiori, spectata necessitate alendi morali, non mathematica. Sic contingit in taxatione istius quantitatis in impensam onerum matrimonialium erogandæ, dum dos non solvitur. Non enim spectandum est, an mariti plus, minusve intersit, sed veluti transigeretur cum ipso, spectatis oneribus matrimonii super ipsis, quibus sponte se subjicit, quæ tamen subire ante solutam dorem iniquum esset, nisi accederet spontanea voluntas, *juxta text. in l. si donaturus 9. §. 1. ff. de condit. causa data, & glossam in verb.* *Onera*, in *Authent. de non eligend. secund. nubentes*, §. illud quoque dudum, ut ex prædictis manifestum est. Ita fit, ut decisio text. in d. cap. salubriter, contineat specialitatem ratione contractus dotalis, neque fundetur præcisè in interesse mariti, quæ ratio generalis esset, aptaque comprehendere quemlibet alium contractum, ut rectè monuit Navarr. comment. de usuris, num. 64. 65. & 66. Ex quibus etiam facile diluitur fundamentum prioris sententiae.

27 Hinc etiam deducitur, non fore iniquum, sed validum potius, & justum statutum, quo sanctaretur, constante matrimonio

nio interim dum dos promissa marito non solvitur, ut detur illi à socero, vel alio doante certa annua quantitas moderata, habito respectu ad quantitatem dotis, & matrimonii onera, quo illa sustineat. Ita sentit Cajetanus 2.2. q.78. art. 2. §. in responsione ad sextum, versic. Et per eandem rationem, quem sequitur Covarr. lib. 3. variar. cap. 1. n. 3. versic. Octavo hinc colligitur, admittens Cajetani opinionem, ubi ex causa frequentis emptionis annuorum reddituum quantitas in statuto contenta censeretur justum lucri cessantis interesse. Qia ratione attenta vidisse se refert sèpissimè in Granatensi Prætorio dotium promissores vocatos in judicium damnari, ut intra decem, aut viginti dies dotalē pecuniam solvant, alioqui post eam diem constituent super proprio patrimonio redditum reddimibilem ad rationem decem pro centenario, juxta quantitatem dotis, & Molina de justitia, tract. 2. disput. 321. n. 18. Salas de contract. tract. de usuris, dub. 29. n. 17. rebellus de obligationibus justitiae, 2.p. q. 10. sect. 3. ex n. 23. Cassanæus in consuet. Burgund. Rub. 4. §. 23. in princ. ex n. 6. latè.

SUMMA SECTIONIS IV.

- 28 **H**æredes mariti soluto matrimonio tenentur restituere viduae bona dotalia immobilia statim: mobilia verò infra annum dissoluti matrimonii.
- 29 Illicitum esse pactum hæredum cum vidua de solvendo certo interesse, donec dos restituatur, qui senserint.
- 30 Ratione damni emergentis, aut lucri cessantis recipi posse aliquid ultrà sortem dotis.
- 31 Posse exigi interesse dotis, cum eisdem conditionibus, quibus licite potest exigi interesse.
- 32 Distinguuntur duo casus, quando constituitur dos in bonis fructiferis: & quando constituitur in pecunia non numerata, & quid de utroque sentiendum.
- 33 Quid sit respondendum ad fundamentum contrariae sententia.
- 34 Data dilatatione hæredibus ad solvendam dotem, an possit taxari ab initio interesse.

TOM. II.

- 35 Non posse interesse taxari ab initio, qui senserint.
- 36 In contraria sententia, taxationem interesse posse fieri ab initio, quinam fuerint.
- 37 Utrique convenient, non posse exigi interesse ex solo instrumento taxationis, nisi fiat probatio.
- 38 An interesse dotis non soluta, seu restitutionis retardata possit taxari per statutum.
- 39 Sententia negativa.
- 40 Sententia affirmativa.
- 41 Statutum posse imponere pœnam debitori moroso.
- 42 Interesse illiquidum posse taxari per legem.
- 43 Interesse tam lucri, quam damni potest taxari, per conventionem inter viduam, & hæredes mariti, & exigi, si probetur, aut fuerit taxatum à statuto, ibidem.

SECTIO IV.

De interesse taxato in restitutione dotis convento inter viduam, & hæredes mariti.

28 **E**x dissolutione difficultatis tractæ præcedenti sectione Doctores gradum faciunt ad difficultatem presentem. Soluto enim matrimonio hæredes mariti defuncti debent restituere viduae bona dotalia immobilia statim, mobilia verò infra annum à die dissoluti matrimonii, l. unica, §. exactio. C. de rei uxori. act. Ulpianus in fragmentis, tit. 9. versic. Dos, ubi meminit antiquæ constitutionis, ut dos si in numero, pondere, aut mensura consistet, annua, bima, trima die redderetur, nisi ut præsens redderetur, convenisset, quod correctum est à Justiniano in d. §. exactio. meminerunt Connarus comment. juris civilis, lib. 8. cap. 10. n. 9. Cujacius in d.l. unica, §. cum autem, C. de rei uxori. act. Uensembechius in paratitla, ff. soluto matrim. n. 6. Antonius Gomez in l. 50. Tauri, n. 46. Molina de justitia, tract. 2. disput. 322. n. 3. Igitur dubitatum est, an si hæredes mariti moram faciant in restituenda dote, pacifici possint cum vidua, vel ejus hæredibus,

ut donec dorem non restituerint, solvant ad rationem quinque, vel septem pro centenario, sic taxato interesse dotis tardius solutæ.

29 Prima sententia negat, licetam esse conventionem inter hæredem mariti, & viduam, qua statuatur viduæ certa quantitas solvenda ultra dotem, dum ei dos non restituitur. Quidquid enim ultra dotem recipiat ratione retardata solutionis dotis, sive sint alimenta, sive pecunia, aut quodvis aliud lucrum esse usuram, etiamsi in instrumento dotali cautum esset, ut uxor nomine alimentorum, seu interesse aliquid recipiat, donec dos solvatur: etiamsi maritus in testamento jubeat, ut aliquid annuatim solvatur uxori, donec ei restituatur dos. Quare si mulier soluto matrimonio ab hæredibus viri acciperet pignus fructuorum, deberet computare fructus pignoris in sortem principalem dotis, contra quam disponitur circa dotis constitutionem in d. cap. salubriter 16. de usuris. Ita sentiunt Innocent. in d. cap. salubriter, n. 2. Joan. Andræas n. 4. Hostiensis n. 7. Ancharr. n. 4. Buttins n. 9. Bart. in l. at qui natura 20. §. non tantum, n. 1. ff. de negot. gest. Imola in l. in insulam 43. §. usuras, n. 6. Paulus n. 5. ff. solut. matrim. Idem Paulus in l. divortio 8. in princip. n. 6. in fin. Alexand. n. 23. ff. eod. tit. Socinus conf. 56. ex n. 1. vol. 3. Alexand. conf. 27. lib. 4. Craveta conf. 189. n. 7. vers. Sextus casus, Rolandus conf. 55. volum. 2. Ancharr. conf. 150. ex n. 4. Afflict. decis. 284. & decis. 291. Grammatic. decis. 103. n. 91. Capicius decis. 65. Mantic. dec. 171. Molin. de pact. nuptialib. lib. 3. q. 39. ex n. 24. Surd. de aliment. tit. 1. q. 45. n. 13. verific. Prædictam cum sequentib. Plotus de in litem jurando, §. 11. n. 24. verific. Sed quod plus est, Thesaur. decis. 43. ex n. 2. & decis. 45. Valascus consultat. 8. n. 4. Covarruv. lib. 3. variar. cap. 1. n. 3. verific. Sexto hinc, Joann. Lopus de usuris, comment. 1. §. 4. ex num. 84. Petrus Barbosa, qui latius explicat in l. 2. in princ. 1. p. ex n. 39. in fin. ff. soluto matrim. Gaspar Roderic. de annuis redditibus, lib. 3. q. 8. ex n. 20. Cajetan. 2. 2. q. 78. art. 2. §. in respons. ad sextum, verific. Et quia fructus

dotis. Ratio est, quia usura est accipere aliquid ultra debitum tanquam lucrum, ob expectatam, & dilatam solutionem debiti, cap. in civitate 6. cap. consuluit 19. de usuris. Hoc verò casu non possunt id lucrum honestare onera matrimonii jam soluti, ut honestabant lucrum acquisitum à marito ob non solutam dotem onera constantis matrimonii, *juxta d. cap. salubriter*. Et hæc sententia, ut jacet, verissima est, & apud omnes recepta.

30 Nihilominus secunda sententia limitat primam (& est quoque receptissima limitatio) ut vidua ratione interesse lucri cessantis, aut damni emergentis, possit recipere aliquid ultra sortem dotis ab hæredibus mariti differentibus ejus solutionem. Quod etiam non negabunt Authores primæ prædictæ sententiæ, ut testatur Covarruv. ubi supra. Atque ita limitationem tradunt idem Covarruv. Alexand. in l. divortio 8. in princip. n. 23. 24. & 25. & ibid. Imola n. 6. ff. soluto matrim. idem Alexand. conf. 141. lib. 5. & conf. 200. lib. 6. Joann. Lopus in repet. cap. per vestras, notab. 6. §. 8. n. 4. vers. Addé alium casum, & n. 5. de donat. inter, Molina de primog. lib. 4. cap. 5. n. 6. Quesada diversar. quest. jur. cap. 25. n. 17. Plotus de in litem jurando, §. 11. ex n. 22. latè Menoch. conf. 7. ex n. 12. & 15. lib. 1. Salon de Paz conf. 4. n. 28. Joannes Bapt. Lopus de usuris, comment. 1. §. 4. n. 88. Negusant. de pign. §. part. memb. §. n. 17. Afflict. decis. 284. n. 2. & 3. Navarr. in comment. de usuris, n. 67. Messia in pragm. taxe panis, conclus. 2. n. 78. Thesaurus decis. 43. n. 4. Barbosa in l. 2. in princ. 1. p. n. 43. ex verific. Ultimò infertur, ff. soluto matrimon. Gaspar Roderic. de annuis reddit. lib. 3. q. 7. n. 53. & q. 8. n. 20. verific. Non negamus, Facheineus lib. 3. controv. cap. 101. Petrus Gregor. tract. de usuris, lib. 2. cap. 12. n. 6. Grassis de exceptionib. except. 32. n. 87. Bañes 2. 2. q. 78. art. 2. circa solutionem ad sextum, §. 4. concl. Salon ibidem controv. 15. ex n. 3. Molina de iustitia, tract. 2. disp. 322. n. 6. Salas de contractib. tract. de usuris, dub. 30. Hermosilla in l. 10. tit. 1. p. 5. gloss. 4. n. 211. 31 Illud verissimum est, omnes istos

Doctores sic permettere viduæ recipere aliquid ultra dotem ab hæredibus viri ratione lucri cessantis, aut damni emergentis, si se subjiciat iis legibus, & conditionibus, quas reliqui observant, dum petunt lucrum cessans, aut damnum emergens: ita ut in hoc casu restitutionis dotis, nihil speciale constituendum sit, ideo opus sit probare, sua interesse sibi dotem restitui, alioqui nihil obtinebit, cum omne lucrum ultra debitum, ubi non invenitur interesse, aut non probatur versari, quod idem est (cum paria sint non esse, & non probari, aut non apparere, l. duo sunt Titii 30. ff. de testament. tutel. l. in lege 77. ff. de contrahenda emptione, Rebuffus in constitut. Reg. tom. 2. tract. de literis requisitor. n. 33.) usura sit, & probationem facere debet eodem modo, quo ex inferius docendis apparet, esse probandum interesse damni, & lucri à quovis illud postulante.

32 Pro majori hujus limitationis declaratione distinguendi sunt duo casus. Primus est, quando dos viduæ consistit in bonis immobilibus, seu stabilibus, quæ fructuosa sunt. Quo casu statim debent reddi, juxta textum in d. l. unic. §. exactio. C. de rei uxori. act. Et si non redditantur, planum est, viduam amittere fructus suorum bonorum dotalium, eosque lucrari hæredes mariti non restituentes: ac per consequens interesse viduæ in subita restitutione suæ dotis, quamvis non constet de quantitate certi interesse. Secundus casus est, quando dos consistit in pecunia, pro qua restituenda datur hæredibus mariti dilatio anni. Hoc casu distinguunt Doctores, an vidua sit pauper, & inops, ita ut non habeat unde se alat aliunde, quam ex bonis dotalibus, & tunc dicunt, alendam esse hoc anno ab hæredibus mariti, eamque recipere posse alimenta, etiam ultra dotem absque usuræ labore. Aut vidua habet aliunde, unde possit sumere alimenta, quo casu dicunt, non teneri hæredes mariti ad alimenta viduæ. Omitto istam questionem de alimentis viduæ, quam Doctores citati predictis locis tractant, de qua præter illos vide Romanum in consil. 517. in casu proposta consul-

Tomo II.

tation. ex n. 1. Antonium Gomez in l. 50. Tauri, n. 48. Matienz. in l. 2. tit. 9. lib. 5. Recop. gloss. 1. ex n. 10. Capicum in decis. 24. Franchis in decis. 489. Joseph. Ludov. commun. opinion. in tit. soluto matrim. concl. 2. & venio ad rem. Quando dos consistit in pecunia, cum juxta dict. sent. præced. n. 24. pecunia data in dotem tacite videatur dari marito ad eam implicandam in negotiatione, vel emptione stabilium reddentium fructus, ut industria mariti pecunia sterilis reddatur fructuosa, & deserviat supportandas oneribus matrimonii, præsupponitur regulariter, & frequentius soluto matrimonio relinquere pecunia implicata in rebus fructuosis, ac per consequens dum ea gaudent hæredes mariti post annum, quo illam debent viduæ restituere, gaudere quoque fructibus implicatae pecuniæ, & interusurio dotis retardata solutione. Quod interusurium ipsa vidua amittit; ac per consequens ejus interest, dotem exigere subito post annum, ut possit cum sua pecunia negotiari, aut emere prædia fructuosa, ex quorum fructibus se alat, neque enim ei sterilis debet esse pecunia, ut alias dicit textus in l. quid ergo 3. §. usuras, ff. de contrar. & util. act. tutel. Benè verum est, hoc casu opus esse probare, viduam, aut se solitam negotiari, aut habuisse occasionem emendi bona stabilia, quæ exposita erant venalia, aut annum redditum; & animum, destinatumque certam implicandi pecuniam suam dotalium, qua quia caruerit, amiserit occasionem, aut ex retardata solutione aliquod damnum incurrisse, ut censeatur probatum ejus interesse.

33 Ex iis facilè respondetur ad fundatum contrariæ sententiæ, quatenus videretur facere contra limitationem, non exigi à vidua illud plus ultra dotem tanquam usuram, sed tanquam interesse, aut damni amissorum fructuum bonorum dotalium, aut cessantis lucri, quod habitura fuisset, si haberet pecuniam præ manibus, eam implicando, aut in negotiatione, aut emptione stabilium, quod licet, non liceret autem si vidua habitura esset pecunia otiosam in arca, aut eam expensura ad libitum.

Aa 2.

Suc-

34 Succedunt duæ difficultates. Prima, utrum hoc interesse viduæ possit ab initio antequam dos restituatur taxari, dum illa concedit dilationem hæredibus mariti ad dotem restituendam ultra tempus à lege diffinitum. Ita ut fiat conventio de dandis illi quinque, vel septem pro centenario respectu quantitatis dotis interim dum duos non restituitur.

35 In qua plerique etiam ex iis, qui veram credunt secundam sententiam, dicunt, non posse prædictum interesse taxari ab initio, quemadmodum neque in quoconque alio debito, sed relinquere debere eventui futuro, qui indicabit, quanti revera intersit, non enim potest fieri, ut interesse semper sit uniforme, & omnibus annis æquale. Ex istis sunt Covarruv. lib. 3. var. cap. 1. n. 3. §. sexto hinc, versic. *Mibi profecto*, qui solum permittit taxationem certæ quantitatis ab initio, quando viduæ debentur alimenta, non alias, Plotus de in litem jurando, §. 11. n. 15. & 16. ubi generaliter negat, interesse posse taxari à principio, Gaspar Roderic. de annuis redditibus, lib. 3. q. 8. n. 20. versic. *Non negamus*, Barbosa in l. 2. in princip. 1. p. n. 43. versic. *Ultimo inferatur*, ff. soluto matrimonio.

36 Alii existimant, prædictum interesse posse taxari ab initio, è quibus sunt Craveta consil. 189. n. 7. versic. *Sextus casus*, qui tamen limitatè loquitur casu, quo viduæ debeantur alimenta, Gaspar Roderic. de annuis redditibus, lib. 3. q. 7. n. 55. & q. 8. n. 20. in eodem casu permittens taxationem, Joan. Baptist. Lopus de usuris comment. 1. §. 4. n. 88. Molina de primog. lib. 4. cap. 5. n. 6. Costa de portione rata, q. 91. ex n. 5.

37 Utrique tamen ex istis ita se explicant, ut convenire videantur, quamvis in instrumento dotali, aut alio facto inter viduam, & hæredes mariti circa restitucionem dotis, promissa sit uxori nomine interesse soluto matrimonio, interim dum dos non restituitur certa quantitas, extra casum, quo debeantur prædictæ viduæ alimenta, non posse ipsam obtinere soli instrumento nitentem; sed ut obineat opus

esse, ut articuletur, & probetur interesse damni emergentis, aut lucri cessantis. Nam cùm certum sit, licet posse peti, & percipi à quocunque interesse lucri cessantis, aut damni emergentis ultra debitum sortis, juxta superius notata, & tradita à *Glossa verb. De feudo in cap. conquastus 8. de usuris*, si mulier petendo interesse retardatæ restitutionis dotis articulet, & probet prædictum interesse lucri, vel damni, obtinebit, ut ultra sortem principalem, & capitale dotis illud ei solvatur, non tamen ratione promissionis factæ per maritum, aut ejus hæredes, quæ ratione probationis sui interesse. Si verò dum interesse petit vidua, nitatur sola promissione facta in instrumento, & probationem omittat, non auditur, quasi usuram petat. Sic conciliat istas inter se dissidentes sententias Barbos. in dict. l. 2. in princ. 1. p. n. 43. versic. *Pro concordia, ff. soluto matrim.* cui eidem sententia adhaeret Afflict. decis. 284. n. 2. & 3. loquens de isto casu, cujus verba sunt, *Sed isto casu quando est dives illa mulier, tunc poterit petere interesse, si illud interesse probabit bene, prout de jure requiritur, sive sit interesse damni vitandi, sive lucri cessantis.* In eadem sententia est in decis. 291. quod ex antefato nullum debeatur interesse, & ibi n. 6. in fine, dicit, illam decisionem fuisse benè laudatam, & commendatam ab omnibus litteratis personis. In eadem sententia est Alexand. conf. 61. n. 12. lib. 2. agens generaliter de taxatione interesse. Decius conf. 119. n. 9. in fin. & n. 10. & 11. Rebuffus in l. unic. C. de sentent. que pro eo quod interest, gloss. ult. n. 34. Menchaca quast. usufrequent. lib. 3. cap. 60. n. 25. Gaspar Roder. de annuis redditib. lib. 3. q. 5. n. 39. q. 7. n. 55. & q. 8. n. 20. Fontanella de paet. nuptial. tom. 2. clausul. 5. gloss. 9. ex num. 7. Colerus de processib. executivis, 1. p. cap. 10. ex n. 118. Peregrinus conf. 85. n. 14. volum. 3.

38 Secunda difficultas est, utrum hæc quantitas danda mulieri ultra dotem, dum dos ei non restituitur, possit licet taxari à statuto? & utrum statutum id præcipiens sit justum?

39 Plerique negant, ut Joan. de Ligano, & Panormitan. qui eum refert, & sequitur *conf. 39. 2. p. Socin. conf. 1. 26. n. 6. verfic. Tertio, & ult. volum. 1. Cassanæus in consuetudine Burgundia Rubric. 4. §. 23. in princip. ex n. 18. licet non satis firmiter, Angelus Aretin. in §. fuerat, n. 15. & 16. Jason num. 19. institut. de actio. Plotus de in litem jurando, §. 11. n. 32. qui multos allegat, Barbosa in l. 2. in princ. 1. part. n. 43. ff. soluto matrim. Molina de justitia, tractat. 2. disp. 322. n. 7. Fundamentum est textus in Clement. 1. de usuris, qua abrogantur omnia statuta tam facta, quam in posterum facienda permittentia usuras. Hæc autem usura est, ut vidua ob dilatam suæ dotis solutionem recipiat aliquid ultra sortem.*

40 Multi alii affirmat, simile statutum esse justum, licitum, & observandum. Ita sentit Bild. in l. cum quidam 31. §. præterea, n. 10. C. de jur. dot. Paulus in l. divortio 8. in princ. n. 7. ff. soluto matrim. Panormitan. in cap. salubriter 16. n. 5. de usuris, sub distinctione tamen, Felin. in cap. consultationibus 10. n. 11. de offic. delegat. Joan. Lupus in cap. per vestras, notab. 6. §. 8. n. 4. verfic. Adde alium casum, de donat. inter, Covarr. lib. 3. variar. cap. 1. n. 3. verfic. Septimo ab eadem ratione, Colerus de processib. executivis, 1. p. cap. 10. ex n. 93. qui alios refert, Grassis de exceptionib. except. 28. ex n. 72. Scaccia de commerciis, §. 6. gloss. 1. n. 49. ex Theologis Cajetan. 2. 2. q. 78. art. 2. §. in solutione ad sextum, Salon ibidem, controv. 15. n. 3. verfic. Sequitur secundo, Salas de contract. tract. de usuris, dub. 30. n. 10. qui multos allegat. Et simile statutum adesse in Urbe Roma sciente, & paciente Pontifice, & servari, servatumque esse, tradit, & testatur Ludovisius *decis. 269.* imò & confirmatum à Sede Apostolica, refert Additio Oliverii Beltramini *ibi, n. 9.* Hieronymus Gabriel *conf. 152. n. 3. vol. 2.* Gratianus *disceptat. forens. tom. 3. cap. 466. n. 12. 13. & 14.* Simile statutum esse Bononiæ, testatur Angelus Aretinus *ubi supra.* Novariæ, Vigevani, & alibi Plotius *ubi supra.* In Civitate Neapolitana adest consuetudo inter scriptas, incipit: *Viro mortuo, & consuetudo here-*

*desque mariti, tit. de jure dotium, quæ interius dotium non restitutarum taxat ad rationem tarenii unius pro qualibet uncia auri data in dotem. Est autem uncia auri, ut ibi explicat Napodanus, quantitas triginta tarenorum, seu quod idem est sex ducatorum monetæ Regni, & hoc statuit dandum esse viduæ pro alimentis, coincidens cum sententia eorum, qui existimarent, casu, quo viduæ debeantur alimenta, posse taxari à principio, ut adnotavit ubi supra, Covarruv. tetigimus supra n. 32. Quæ consuetudo Neapoli est in viridi observantia, ut & nos testes sumus, & testatur Francis *decis. 338. & decis. 472. & decis. 489. & ad ea loca addentes, & Afflict. dict. decis. 284. in princ.**

41 Justitia autem hujus statuti duplice ratione nititur. Prima, quod possit statutum imponere poenam debitori moroso, ac proinde statuere, ut in poenam non restitutæ dotis heredes mariti ultra capitale dotis suo tempore non restitutæ solvant viduæ ad rationem quinque pro centenario, habito respectu ad dotis quantitatatem, interim dum dotem injustè retinent, & viduæ integrè non satisfaciunt in qua poena nullum potest cerni usuræ velamentum.

42 Secunda, quia potest etiam lex, vel statutum taxare interesse illiquidum, de quo constat per probationes, vel conjecturas, quemadmodum Judex in eodem casu posset taxare interesse illiquidum ex officio, ut docet Bart. in l. si id, quod ex pamphila 75. n. 3. ff. de legat. 2. & in l. si traditio 4. n. 2. C. de actio. empt. & in l. unic. n. 33. in fin. C. de sentent. quæ pro eo quod interest, Cagnolus *ibi ex n. 141.* Rebuffus *ibid. ad gloss. verb. In aliis, n. 41.* Alexand. *conf. 77. n. 13. lib. 6.* Marianus Socinus in cap. dilecti filii, n. 6. §. in gloss. fin. verfic. In eadem gloss. *ibi de foro competent.* Bertazolus *conf. crim. 278. n. 13. & 14. lib. 2.* Ursillus ad Afflict. *decis. 23. n. 8. & 9.* Thuscus litter. I. concl. 302. ex n. 1. & conclus. 304. n. 8. 9. & 10. Gaspar Roderic. de annuis reddit. lib. 3. q. 5. num. 24. Mascard. de probationib. tom. 2. concl. 930. n. 2. & conclus. 932. n. 11. & conclus. 934. ex n. 22. Cùm igitur à communiter

accidentibus constet, interesse viduę subito illi dotem restitui, ut possit ejus fructibus frui, vel suam pecuniam in rebus fructiferis implicare, recte poterit statutum hoc interesse incertum, & illiquidum, de quo constat ex conjecturis, redigere ad certam, & determinatam quantitatem. Et ex iis constat, hoc statutum non comprehendendi in Clement. 1. de usuris, quæ erat prioris opinionis fundamentum. Nihilominus censem, si hæredes mariti probarent, nihil interfuisse viduę, dotem illi fuisse restitutam, aut quia nihil damni passa est, aut quia quamvis soluta fuisset, nihil fuisset lucratura, non esse hoc casu practicandum statum, quod utpotè in præsumptione interesse viduę fundatum, veritati cedere deberet.

43 Ex prædictis in hac sectione colligitur quarta conclusio. Interesse tām lucri cessantis, quām damni emergentis potest taxari per conventionem inter viduam, & hæredes mariti; dum illi dos non restituitur, & potest exigi, dummodo legitimè probetur, sua interfuisse, sibi dotem restitui, tanti, quantum fuerit conventione taxatum, maximè eo casu, quo ab hæredibus viri debent illi præstari alimenta, aut si prædictum interesse fuerit taxatum à statuto.

SUMMA SECTIONIS V.

44 **R**Es, que venduntur aliae sunt fructuosa, aliae steriles.

Ob dilatam solutionem non potest accipi plus à venditore, quām sit pretium rei, ibidem.

45 Non posse taxari à principio interesse in venditione ob pretium non solutum, quorundam sententia.

Ubi datur dilatio ad solvendum non datur mora, & sine mora non deberi interesse, ibidem.

46 Absque mora debetur usura recompensatoria, ut alii existimant.

Illicitum esse pactionem de certo interesse à principio in venditione, quorundam sententia, ibidem.

47 Interesse pertinet ad factum, & futurum eventum, cuius non potest haberi scientia à principio.

48 Licitam esse conventionem decerto interesse initam à principio contractus in venditione, contraria sententia.

49 Tribas modis reducuntur ad concordiam iste dissidentes sententia.

Primò, ut non valeat taxatio interesse, ut ex ea agi possit, nisi probetur interesse, ibid.

50 Secundò, ut taxatio non valeat in vim conventionis, sed in vim confessionis, & probationis.

51 Tertio, ut ista conventio videatur transactio.

52 Prima conciliatio placet, & probatur, interesse in hoc casu non posse exigi, nisi aliunde, quām ex conventione constet.

53 Emptor admitti debet ad contrariam probationem, non tanti interfuisse venditoris, quantum est conventum.

54 Impugnantur secunda, & tertia conciliatio.

55 Varii contractus licti possunt intervenire inter emptorem, & venditorem de certo interesse, videlicet venditio incerti interesse, quasi jactus retis pro certo pretio, contractus assecurationis, & contractus sponzionis.

56 Cautela reservationis dominii in venditione dum pretium non solvitur, & interim locationis rei venditæ, approbatur.

57 Reprehenditur Rovitus decis. 7.

58 Reservatio dominii effi. it, ut venditor preferatur omnibus creditoribus emptoris in pretio rei venditæ.

Ex reservatione dominii, non resultat hypotheca specialis in favorem venditoris, immo hinc pacto repugnat hypotheca, ibid.

59 Prælato venditoris reservato dominio, non resultat ex hypotheca speciali, & id ostenditur evidenter.

60 Si venditor imponeret specialem hypothecam super re vendita pro pretio, præferretur ceteris creditoribus emptoris, juxta l. licet, C. qui potiores.

Verum concurreret cum illis, tanquam in re omnibus obligata, ibid.

Taxatur turpis error notariorum, & expllicantur, excusanturque quidam Doctores, ibidem.

61 Ex reservatione dominii resultat, ut venditæ

ditor maneat dominus, & non soluto pre-
tio possit rem vindicare, & n. 62.

*Pactum reservationis dominii est efficax, &
validum, ibid.*

*Translatio dominii effectiva, per venditio-
nem tria requirit, ibid.*

63 *Falsum est quod quidam existimant, pa-
ctum reservationis dominii, donec pretium
solvatur adjectum venditioni, nihil ope-
rari, eo quod tacite insit.*

*Magnus effectus istius pacti est, ut non cen-
seatur habita fides de pretio, quod dota-
dilatione ad solvendum, & tradita re ven-
dita aliis præsumeretur, & sic transfe-
retur dominium, etiam non facta solutione,
ibidem.*

64 *Explicatur textus in l. cum manu sata,
§. ultimo, ff. de contrah. empt.*

65 *Proponuntur due aliae difficultates, circa
pactum reservationis dominii, & fit remis-
sio ad Doctores eas dissolventes, & n. 66.*

67 *Proponitur novus casus ex facto.*

68 *Quid esset respondendum, juxta sententiam
eorum, qui existimant, ex reservatione do-
minii resultare specialem hypothecam.*

69 *Reservato dominio venditor præfertur om-
nibus creditoribus emptoris, quantumcum-
que privilegiatis.*

Qui vendicat est ante privilegia, ibidem.

70 *Non potest concedi assentia contra empo-
rem in prædio, cuius dominium reservavit
venditor interim dum pretium non solvitur.*

ric. de annuis reddit. lib. 3. q. 7. n. 72. & 84.
Neque hoc pactum poterit justificari, nisi
eodem modo, quo justificari posset in mu-
tuu; etenim hæc erit planè usura, seu inte-
resse lucratiorum, non restauratorum, aut
compensatorum. Si verò agamus de ven-
ditione rei fructuosa, difficultas est, an pos-
sit inter creditorem, & debitorem pretii
convenire, ut donec pretium solvatur, emp-
tor solvat ad rationem quinque, vel septem
pro centenario quantitatis pretii debitæ:
estque materia l. curabit §. C. de act. empt.

45 Prima sententia negat, à principio
posse in venditione taxari interesse vendi-
toris ob pretium non solutum in conven-
tione inita inter venditorem, & emptorem:
maxime quando venditor concedit empto-
ri dilationem ad solvendum. Ita sentiunt
*Cassianæus in consuet. Burgund. Rubr. 4. §.
23, in princip. n. 26.* Hanc sententiam am-
pleteuntur multi ex eo fundamento, quod
data dilatione ad solvendum, non incurrit
mora ex parte emptoris, & sine mora
credunt, nullum interesse deberi, ac per
consequens, neque taxatum, neque non ta-
xatum exigere posse, qua in re quid sit sen-
tiendum, dixi supra n. 5.

46 Alii tamen, qui existimant, isto ca-
su deberi interesse venditori, etiam absque
mora, in recompensationem fructuum, qui-
bus gaudet emptor (neque enim æquum
est, etiamsi nulla consideretur mora, emp-
torem frui fructibus, venditorem verò ca-
rere interesse pretii, & usura recompensa-
toria, juxta text. in l. Julianus 14. §. ex ven-
dito, ff. de actio. emption. & in d. l. curabit)
consent, taxationem hujus interesse à prin-
cipio factam esse illicitam, sed relinquere
bere eventui futuro. Ita sentit Decius conf.
111. n. 14. conf. 116. n. 6. vers. Ista conclu-
sio comprobatur, & n. 7. & concl. 119. n. 9.
cum sequentib. qui optimè loquitur Craveta
conf. 189. n. 7. versic. Tertiū casus, Cepha-
lus conf. 290. ex n. 7. lib. 2. qui plures alle-
gat, dicitque esse communem opinionem
in judicando recipiendam, Socinus conf. 88.
n. 19. & 20. vol. 4. Cagnolus in l. curavit,
ex n. 54. versic. Et generaliter, C. de act. em-
ption. Peregrin. conf. 86. ex n. 13. & n. 15.
vol.

S E C T I O V.

De interesse taxato inter emptorem, & ven-
ditorem, interim dum non solvitur
pretium rei venditæ.

44 **R**es venditæ aliae sunt fructuosa,
ut prædia rustica, vel urbana,
vel mobilia, quæ locari solent: aliae sunt
merè steriles, & infructuosa. Si tractemus
de venditione sterilium, & habeatur fides
de pretio, dicendum est, non posse ob di-
latam solutionem accipi plus à venditore,
quam sit pretium, alioqui erit usura, ut re-
cte monuerunt Fachinæus post multos con-
trovers. juris, lib. 2. cap. 32. Gaspar Rode-

vol. 3. Felicianus de censibus, tom. 1. lib. 2. cap. 1. n. 38. vers. Si ergo usurarum, Silvanus conf. 10. n. 46. qui addit talem conventionem certi interesse à principio adeò esse inefficacem, ut postea verum, & reale interesse peti non possit, quasi utile per inutile vitietur. Quæ fuit originalis doctrina Francisci Aretini confil. 151. quam ut singularem refert, & sequitur Joannes Lupus in rep. cap. per vestras, notab. 6. in princ. n. 9. Plotus de in item jurando, §. 11. n. 16. Rolandus conf. 55. n. 33. vol. 2. Peguera decif. 33. n. 13. Mastrillus decif. 245. n. 49. 50. & 51. qui refert in eandem sententiam Natam Cavalcant. & Lancellot. Galliaulam. Pro hac sententia de illicita taxatione interesse à principio Covarruv. lib. 3. variar. cap. 4. n. 5. versic. Septimò eadem, refert Alberic. Baldum, Alex. Purpurat. & Rebuff. quos inferius commodiore loco referemus.

47 Fundamentum hujus sententiae est: Primò, quod interesse pertineat ad factum, & futurum eventum. Ergo non potest ab initio taxari, quasi per prophetiam aut divinationem, neque enim ideo tanti interest, quia tanti fuit taxatum: ideo taxatione non valet, neque attendenda est; sed futurus eventus, qui si non attenderetur, sed staretur solum simplici stipulationi, & ex ea sola vellet creditor exigere interesse, esset planè usura, non interesse. Secundò deinde, quoniam interesse in hoc casu debetur habito respectu ad fructus ab emptore percipiendos ex fundo vendito, & juxta eorum estimationem, ut latè tractat, & probat Covarr. d. cap. 4. ex n. 1. Cephalus confil. 290. ex n. 12. lib. 2. Fachin. controvers. juris, libr. 2. cap. 32. Felicianus de censibus, tom. 1. lib. 2. cap. 1. n. 38. Thomas Sanchez confil. moral. lib. 1. cap. 7. dub. 21. n. 5. Sed ab initio contractus non potest sciri, quos frutus sit percepturus emptor, quorum perceptio multis casibus fortuitis impediri potest, ut sterilitate, & aliis. Ergo non potest hoc interesse taxari à principio. Tertio, quoniam fructus non sunt omnibus, annis uniformes, & æquales, sed uno anno colliguntur plures, alio anno pauciores, aut nulli. Ergo non potest interesse esse uni-

forme, neque conforme taxæ ab initio factæ. Quartò tandem accidit: quod si hoc interesse debetur juxta æstimationem fructuum percipiendorum, iniquè, & contra omnem rationem, & ipsum text. in d. l. curabit, taxaretur ad rationem quinque, vel septem pro centenario quantitatis pretii non soluti, habito respectu ad pretium, non ad fructus: hoc enim magis esset interesse merè lucratorum, & ob lucrum cef-sans pretii non soluti, simile interesse orto ex mutuo, quod solum haberet locum in solito negotiari, juxta dicenda Sectione seq. quam interesse compensatorium, neque pertineret ad præsentem inspectionem, ubi non agimus de interesse ex mutuo, cuius solutio retardatur, sed de interesse, quod debetur venditori, qui amittit fructus sui prædii, & non gaudet pretio, juxta terminos d. l. curabit.

48 Secunda sententia affirmat, licitam esse conventionem de certo interesse initam à principio contractus inter emptorem, & venditorem ob dilatam solutionem pretii rei venditæ: ita ut emptor se obliget ad solvendum venditori quinque, vel septem pro centenario, dum integrè pretium non solverit, dummodò hoc interesse taxatum sit verisimile, & probabile, consuetumque juxta morem Regionis, in qua celebratur contractus. Hanc sententiam amplectitur Decius in cap. cum venerabilis, num. 65. vers. Putarem tamen, de exceptionib. Cagnolus in d. l. curabit, n. 57. & 58. 65. & 69. qui varius videtur, & dubius, Bursatus confil. 11. n. 16. & n. 26. libr. 1. Socin. confil. 176. n. 11. vol. 2. Parisius confil. 60. ex n. 4. & propriè ex n. 29. p. 1. idem Decius confil. 111. n. 14. Covarr. lib. 3. variar. cap. 4. num. 5. vers. Septimò eadem, Messia in l. Toleti, 2. fundamento, 2. p. ex n. 27. tametsi n. 28. videatur loqui limitatè; quando imponitur census, seu annuus redditus super re vendita: de quo casu nullus dubitat. Thusc. litt. I. concl. 303. n. 33. Joseph. Ludovic. commun. concl. tit. de statutis, concl. 3. Fachinæus controvers. juris, libr. 2. cap. 32. Cæsar de Graffis decif. 187. alias I. de usuris, Costa de portione rata, q. 91. ex n. 2. Barbosa in l.

de divis. 5. n. 72. ff. solut. matrim. Scaccia de commerciis, §. 1. q. 7. 2. p. ampliat. 8. ex n. 33. Regens Fabius Galeotus controversial. 61. ex n. 47. tom. I. Ratio videtur esse, quod cum sciant tam vendor, quam emptor quantitatem fructuum praedii venditi, non est, cur non possint ab initio taxare eorum estimationem, juxta valorem consuetudinem, in qua conventione nihil cernitur illicitum, aut usurarium.

49 Quæ sententiæ quamvis dessidentes videantur, tribus modis in concordiam reduci possunt. Primò, ut taxatio certi interesse non valeat à principio in contractu venditionis, ut ex ea sola possit exigere certum interesse, sed dependenter à probatione facienda ante exactionem per testes, instrumenta, aut alias verisimiles conjecturas, per quam probationem illa taxatio justificanda sit alioquin non mandanda executioni, nisi solum pro quantitate per probations liquidata. Ac per consequens taxatio sustineatur, & non rejiciatur tanquam usuraria, si postea fiant probations veri interesse. Ita se explicat Decius *d. conf. 111. n. 14.* & sentit *conf. 116. n. 6. & 7. & conf. 119. ex n. 9.* Cagnolus in *d. l. curabit, n. 54. cum seqq.* Thuscus *litt. I. concl. 308. n. 34. & n. 45. cum seq.* Salon de Paz *confil. 49. n. 12. Cephalus conf. 290. ex n. 10. lib. 2.*

50 Secundò conciliantur, quod taxatio facta à principio non valeat in vim conventionis, sed in vim confessionis, & probationis. Quasi emptor in hoc contractu taxans interesse vendoris, & se obligans illud solvere, confiteatur, tanti vendoris interesse, quantum in pactum sit deductum, ut hoc modo evitetur probationis difficultas.

51 Tertiò conciliantur, quod ista taxatio interesse inter emptorem, & venditorem videatur esse quædam transactio super valore fructuum, inspecto futuro eventu, ut enitetur difficultas probationis, ut in *l. fin. ff. de Prator. stipul. ex dubio enim, & incertitudine futuri eventus, contractus non est judicandus usurarius, cap. in Civitate 6. cap. naviganti ultimo, §. Ille quoque, de usuris, sic se explicat Decius in d. cap. cum Tom. II.*

venerabilis, n. 65. de except. Covatr. ubi supra, Patif. d. conf. 60. n. 34. 1. p.

52 Ex tribus istis conciliationibus prima placet, juxta quam sit quinta conclusio, interesse ob non solutum pretium vendori, & dilatam ab emptore solutionem dum fruitur fructibus rei emptæ potest taxari ab initio pro certa quantitate, dum non excedat interesse verisimile, & consuetum, & similis conventio non censebitur usuraria: verum executioni mandari non potest, nisi aliunde, quam ex conventione constet verum interesse vendoris, juxta cuius quantitatem obligatio contra emptorem erit exequenda, non tam propter taxationem, quam propter probationem subsequuntur. Ac per consequens non potest censeri liquidum instrumentum, in quo promittitur certum interesse, nisi prius per probationem aliam extra instrumentum liquidetur. Hæc est sententia tutor in conscientia, & libera ab incommodis, & fraudibus, quidquid contra videantur sentire Gaspar Rodericus *de annuis reddit. lib. 2. q. 3. n. 62. circa fin.* & Joseph Ludovic. *com mun. concl. tit de statutis, concl. 3. vers. Opinio tenentium.*

53 Ex qua conclusione infertur, emptorem admittendum ad contrariam probationem, si probare velit, non tanti interfuisse vendoris, quantum in instrumento est expressum. Omnis enim probatio admittit meliorem probationem in contrarium, juxta ea, quæ notavimus *supra eod. tit. disp. 3. n. 23.* & dicenda inferius *Sectione sequenti, n. 89.* quod etiam animadvertit Joseph. Ludovic. & Gaspar Rodericus, modò citati.

54 Secunda vero, & tertia conciliatio ex eo displicent, quod viam aperiunt planam, & expeditam omnibus foeneratoribus exercendi usuras, quas velint impunè, sub praetextu, quod volunt exigere interesse mutui veri vel interpretativi, & transigere super quantitate ipsius, eamque certam statuere, quam exigant ad rationem septem, vel octo pro centenario, ut voluerint debitoribus imponere usuras, quos facile in præmium dilationis ad solvendum datæ

compellent fateri, tanti creditorum interesse, extorquendo involuntariam confessionem, atque item iisdem artibus cogenendo, ut dicant se transigere super interesse pro quantitate usurarum eis impositarum. Cum notum sit, foeneratores sic, ut plurimum, contractus usurarios occulte inite, & dolosè, quod vix convinci possunt de usuraria pravitate, juxta text. in Clement. I. §. ceterum, de usuris, & quæ notat Gasp. Roderic. de annuis redditib. lib. 2. q. 3. in princ. & n. 1. Quæ usurarum paliatio in Christiana, & Catholica Republica permitti non debet, neque exatio aliqua ultra sortem, quæ non potest esse, nisi poena interesse, aut usura, ut rectè docuit Bald. in l. rogaisti I I. §. Si tibi, n. 5. ff. si cert. petat. In hoc autem casu non est poena, non interesse, de quo non constat, nisi per confessionem, aut declarationem debitoris, cui standum non est, veluti in materia suspecta, ut inferius latius probabimus, hæc enim omnia censenda sunt fieri in fraudem usurarum, quarum radices oportet funditus extirpare, reliquum est igitur, ut sit usura. Auferenda sunt igitur hæc usurarum latibula, quia quo minor erit foeneratoribus foenerandi commoditas, eo magis adimetur foenus exercendi libertas, cap. I. de usuris in 6. ubi rectè monuit Gloss. verb. Adimetur, tollendam esse occasionem delinquendi.

55 Ad fundamentum autem secundæ sententiae respondetur, inter emptorem, & venditorem posse iniri diversos contractus, circa fructus colligendos, interim dum pretium non solvit. Primo, potest vendor vendere incertum illud, quod colligendum est ex prædio in toto illo temporis spatio, & emptor poterit illud certo statuto pretio emere, veluti si emeret jactum retis, l. si jactum 13. ff. de actione empt. & in hac conventione nihil est illicitum. Potest etiam facere assècurationem tot futuros esse fructus, quemadmodum diximus de lucro societatis supra disp. 7. num. 18. & 19. quæ etiam conventio licita est. Posset etiam fieri contractus sponsionis, Hispanæ Apuesta, Italicæ Scommessa, super quantitate fructuum percipiendorum, qui item est con-

tractus licitus, juxta eruditè congesta à Petro Santerna tract. de assècurationib. & sponsionib. mercat. 2.p. per totam, Ant. Gomez tom. 2. variar. cap. 11. n. 4. Stracca tract. de sponsionib. per tot. Covarr. in regula peccatum, 2.p. §. 4. n. 2. Palacios Rub. in repet. cap. per vestras, notab. 6. §. 9. n. 6. Menesio in l. de fideicommisso I I. n. 9. C. de transact. Azor inst. moral. part. 3. lib. I I. tractat. de sponsionib. cap. 1. Sanch. conf. moral. lib. I. cap. 8. dub. 32. At taxatio interesse differt ab istis conventionibus. Nomen autem transactionis non rectè cadit in hoc patrum, cum nulla præcesserit lis super fructibus, fieri autem potest, ut facta taxatione non colligantur fructus, aut colligantur multò pauciores, quibus casibus cum venditoris non intersit, quidquid ultra pretium accipit, usura esset, atque ita omnino abstineri debet ab hac taxatione, nisi poste à per subsequentem probationem confirmetur ejus justitia.

56 Hinc factum est, ut ad evitandas istas difficultates, & suspitiones, soleant venditores, quibus differtur solutio pretii rerum venditarum, ut alia cautela, ut videlicet reservato dominio in tempore solutionis integri pretii, interim dum solvitur, locent fundum pro certa pensione, quam recipiunt ultra pretium venditionis tanquam ex re locata, cujus dominium sibi reservaverunt. Cujus cautelæ meminit text. in l. si cum emptio 23. §. Interdum, & in l. cum renderem 24. ff. locati, Panormit. conf. 66. duo ad claram, n. 1. & 2. 1.p. Socinus conf. 176. n. 11. vers. Sexta, & ultima difficultas, vol. 2. & conf. 88. n. 14. & conf. 130. n. 5. vol. 4. Alexand. conf. 121. ex n. 1. lib. 5. Decius conf. 119. n. 4. Parisius conf. 60. n. 21. p. 1. Covarr. lib. 3. variar. cap. 4. n. 6. vers. Non planè, Cæpola cautel. 125. Stracca tract. de decoctoriib. 3.p. ultimæ principalis, n. 7. Bossius diversor. tract. tit. de remissione mercedis conductorum, num. 102. Magonius decif. Florent. 91. Joseph. Ludovic. commun. opinion. tit. de statutis, concl. 3. in fin. Parlador. lib. 1. rerum quotidian. cap. 8. ex num. 8. Gutierrez allegat. 5. n. 2. Fachin. controversial. jur. lib. 2. cap. 32. in fin. Gaspar Roderic. de

annuis reddit. lib. 2. q. 3. num. 62. Rovitus decif. 7. n. 10. vers. Nec potest, & est optima cautela, quam licitam esse, & honestam probat Sanchez consil. moral. lib. 1. cap. 7. dubio 21.

57 Ex quo infertur, planè erroneum, & sine fundamento esse quod tradit Rovitus d. decif. 7. ubi concludit, n. 13. reservationem dominii in contractu venditionis, nihil aliud operari in beneficium venditoris, nisi ut venditor præferatur cæteris omnibus creditoribus ejusdem emptoris in pretio illius rei venditæ, cuius dominium reservavit, referens pro hac sententia Vincent. de Franch. Ponte, Martham Bertazolum, & Moziūm, quod duos postremos non vidi. Involvit se ex num. 4. illius decisionis reprobans Afflict. decif. 338. & Ursillum, ibi, & explicans Bald. in Rubric. n. 19. & 23. C. de contrabend. empt. Ut ingenuè dicam quod sentio, decisio Afflicti non placet, displicent quæ inepiè, & extra rem congerit Rovitus.

58 Verum quidem est, reservationem dominii in contractu venditionis efficere, ut venditor præferatur omnibus creditoribus emptoris in pretio rei venditæ, quæ adhuc sua est. Hoc non negamus: negamus tamen, id solum efficere: imò vero eum etiam effectum haber, ut reservet venditori dominium, & rei vendicationem rei venditæ, quod Rovitus planè negat. Et iste est primus effectus, ex quo oritur secundus ille prælationis, qui ab isto dependet. Prælatio enim, qua præfertur venditor cæteris creditoribus emptoris reservato dominio, non procedit ex eo (ut videtur significare Rovitus, & alii decepti) quod ex reservatione dominii resultet hypotheca specialis privilegiata in re vendita, similis illi, quam induxit, l. licet 7. C. qui potiores in pignor. babeant. de qua tractant Covarr. lib. 1. var. cap. 7. n. 2. vers. Prater hac, Afflict. decif. 306. n. 4. Negusant. de pignor. 5. p. memb. 2. ex n. 17. Thesaur. lib. 2. quest. forens. q. 74. Gutierrez allegat. 5. n. 1. Matienz. in l. 7. tit. 16. lib. 5. Recop. gloss. 5. n. 7. Rodrig. de concursu creditorum, 2. p. art. 1. n. 24. Meminit Alberic. in l. obligatione generali 6. n. 4.

Tom. II.

ff. de pignor. & hypoth. quamvis ibi in fin. sentiat, securiorem esse cautelam reservationis dominii, & per illam tolli omne dubium, & plurimi alii, quos inferius inferam disp. 28. Non, inquam, resultat ex reservatione dominii hypotheca in re vendita, quemadmodum quidam ignorantissime si bi persuaserunt: imò verò reservationi dominii à venditore factæ planè repugnans, & incompossibile est jus hypothecæ. Quoniam neque à venditore imponitur, cum sua res nemini possit esse obligata jure hypothecæ, l. neque pignus 46. ff. de reg. jur. neque item ab emptore, qui non potest rem alienam hypothecæ subjecere, l. rem alienam 41. ff. de pignor. adl. l. 1. & 2. 4. & ult. C. si aliena res pignor. data sit, empta autem res, aliena futura est, videlicet venditoris, donec pretium integrè solverit emptor, ut observetur pactum.

59 Sed ex longè diversa causa oritur prælatio venditoris reservantis dominium in concursu creditorum emptoris. Quoniam creditores emptoris, sive hypothecarii, sive chirographarii, solum habent jus super bonis, quæ sunt emptoris: at istius prædii, quod venditum est, emptori reservato à venditore dominio, non acquirit emptor dominium, donec pretium solvat, ac proinde venditor pendente pretii solutione, non tam potior, quam solus inventur, ut alijs dixit Papinianus in l. 2. in fin. ff. qui potiores, qui aliis creditoribus nullum jus super illo prædio, quod debitoris nondum fuit, competere potest. Ideò rectè notavit Ripa in l. si ventri 8. in bonis, num. 10. juxta text. ibi, & futurum eum, qui vendicat antè privilegia, ff. de privileg. credit. cum quo convenit, l. 9. tit. 3. p. 5. dominium rei præferri omnibus creditoribus quantumcumque privilegiatis, & rei vendicationem esse supra omnes actiones personales, & hypothecarias. Idem docuit Bald. in l. in rebus 30. num. 1. C. de jur. dot. Andræas Gayl. observ. pract. lib. 2. observ. 15. n. 4. & 5. Petrus Barb. in l. si cum dotem 23. §. fin. n. 32. ff. solut. matrim. Flores Diaz Mena lib. 1. variar. q. 6. art. 3. n. 40. Peguera dec. 38. n. 1. Patlad. in sesquicenturia quotidiana.

Bb 2

dif-